
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 35Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101008417
Vigência: 11/09/2020 a 11/09/2021
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 581093
Contrato nº 93

Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral para atender às unidades do 
CBMPA
Pregão Eletrônico nº 01-2019 – SRP CMNE
Data da Assinatura: 14/09/2020
Valor: R$ 262.609,00 (duzentos e sessenta e dois mil, 
seiscentos e nove reais)
C. Funcional: 06.182.1502.7563
Elemento de Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0106007052
Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021
Contratada: Flexibase Indústria e Comércio de Móveis, Importação e Ex-
portação LTDA, CNPJ: 04.869.711/0001-58
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 581063
Contrato nº 94

Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de kits emergenciais (cesta básica, água mineral) para 
as ações de resposta em situação de emergência e/ou calamidade públicas.
Pregão Eletrônico nº 11-2020 – SRP CBMPA
Data da Assinatura: 11/09/2020
Valor: R$ 138.321,80
C. Funcional: 06.182.1502.8828
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 010100000
Vigência: 11/09/2020 a 11/09/2021
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 32.256.392/0001-
40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 581073
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2020 - CBMPA
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ- CBMPA, com sede na Av. 
Júlio César nº 3.000, bairro de Val-de-Cans, nesta cidade de Belém, ins-
crita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o 
nº 34.847.236/0001-80, como CONTRATANTE, representado neste ato por 
seu Comandante Geral, Exmº Sr. CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Sou-
za, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade 
nº 1444398-CBMPA e do CPF 264.707.722-34, no âmbito de suas atribui-
ções legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
a contratação da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, ins-
crito no CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15, sediada na Av. 7 de Setem-
bro, 4698, 3º e 4º andares, CEP: 80.240-000, Curitiba, Estado do Paraná, 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA, com fulcro no artigo 25, 
caput, da Lei 8.666/93, Cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica 
especializada na área de ensino, para ministrar o curso de: ALTERAÇÕES E 
ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, em plataforma (EAD), no 
valor global de R$: 12.438,40 (Doze mil, quatrocentos e trinta e oito reais, 
e quarenta centavos), Elemento da Despesa: 339039, Fonte do Recurso: 
0101000000, C.Funcional: 06.122.1297.8338.
Belém/PA, 14 de Setembro de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 581139
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00654
Valor: R$15.243,00 (Quinze mil, duzentos e quarenta e três reais).
Objeto: aquisição de equipamento de som.
Origem: Cotação Eletrônica Nº 07/2020 - CBMPA
Orçamento:
Funcional Programática: 06.182.1502.7563; Fonte de Recurso: 
0101000000; Elemento de Despesa: 44905200;
Contratada: A L PAES BOULHOSA EPP
CNPJ: 02.965.642/0001-50
Endereço: Praça Carneiro da Rocha, Loja 3, nº 919, Bairro: Cidade Velha.
CEP: 66.020-160
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 581157
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00655
Valor: R$6.830,00 (Seis mil, oitocentos e trinta reais).
Objeto: aquisição de grama tipo esmeralda.
Origem: Cotação Eletrônica Nº 08/2020 - CBMPA
Orçamento:
Funcional Programática: 06.182.1502.7563; Fonte de Recurso: 
0101000000; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: A L PAES BOULHOSA EPP
CNPJ: 02.965.642/0001-50

Endereço: Praça Carneiro da Rocha, Loja 3, nº 919, Bairro: Cidade Velha.
CEP: 66.020-160
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

Protocolo: 581153
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1562/2020-gab/dg/TORNAR SEM EFEITO
Belém, 16 de Setembro de 2020.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela em que a Administração Pública 
pode declarar a nulidade de seus próprios atos;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 1555/2020-GAB/
DG/REMOÇÃO, de  16 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial 
nº 34.346 (edição extra), 16 de setembro de 2020, que REMOVEU a 
servidora DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO, Matrícula nº 57195809, 
da DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE -  DATA BELEM para a 
CORREGEDORIA REGIONAL DE SANTARÉM e DESIGNOU a servidora em
questão como CORREGEDORA REGIONAL DE SANTARÉM, a contar de 
16/09/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 581340
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 250/20 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Ofício 279/2020 GAB/IASEP;
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29 de Maio de 2020;
R E S O L V E:
CONVALIDAR por 04 (quatro) anos a cessão o servidor JOSÉ ROBERTO 
DE SOUZA CAXIAS, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190856/ 1 
ao Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP com 
ônus para o cessionário no período de 19.07.2019 a 18.07.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 581162
PORTARIA N° 248/2020 

DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e Ofício n° 377/2020 GP/DGP-AL nos termos do processo 
2020/718257;
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29 de Maio de 2020;
R E S O L V E:
C E D E R, por 02 (dois) anos, o servidor RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA 
SILVA JÚNIOR, Perito Criminal, matrícula n° 5867223/2 à Assembleia Le-
gislativa do Estado do Pará - ALEPA com ônus para o cessionário, a contar 
de 01 de outubro de 2020 até 30.09.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 581198


